
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25139  del  03/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica art. 21 "Condizioni di tutela della privacy", sostituzione allegato E "Modello informativa privacy" ed integrazione
allegati in materia di privacy-  Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e
delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo
specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 31 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09097 04/07/2023



Oggetto: Rettifica art. 21 “Condizioni di tutela della privacy”, sostituzione allegato E “Modello 

informativa privacy” ed integrazione allegati in materia di privacy-  Avviso Pubblico "Impresa 

Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR 

(FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo 

specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022). 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione Avviso

Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle

donne del Lazio". Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy

4 "Un'Europa più sociale" Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 1057/2021

Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c).

Prenotazione impegno di spesa per l'importo di € 10.000.000,00 U0000A43101, U0000A43102,

U0000A43103, Missione 15 Programma 4 Piano dei conti 1.04.01.02. Esercizi Finanziari 2022,

2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07146 del 03/06/2022 avente ad oggetto: Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. Approvazione Avviso Pubblico per la Manifestazione di

interesse per la partecipazione ai lavori della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee

progettuali nell'ambito dell'Avviso Pubblico "Impresa formativa: Incentivi per la creazione

d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio" (DE n. G03112 del 16/03/2022);

- la Determinazione Dirigenziale n. G11036 dell’11/08/2022 avente ad oggetto: Nomina dei

componenti della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee progettuali nell'ambito

Atto n. G09097 del 04/07/2023



dell'Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani 

e delle donne del Lazio" Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. (Rif. DE n. 

G03112 del 16.03.2022); 

- Determinazione Dirigenziale G02652 del 28.02.2023 avente ad oggetto: Approvazione elenco delle

candidature ammesse, ammissibili e non ammesse alla fase C di cui all'Avviso Pubblico "Impresa

Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR

(FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo

specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022);

CONSIDERATO che con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16.03.2022: 

 si è provveduto alla formulazione dell’art. 21 “Condizioni di tutela della privacy”;

 si è provveduto, tra l’altro, all’approvazione dell’allegato E “Modello informativa privacy”;

TENUTO CONTO che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 si rende necessario: 

 procedere ad una rettifica dell’art. 21 “Condizioni di tutela della Privacy” di cui all’Avviso

Pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16.03.2022

così come di seguito indicato:

Art. 21 Condizioni di tutela della privacy

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura

verranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei

dati personali di cui all’Allegato E.

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della   domanda di finanziamento

saranno inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla

Commissione europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti

nel sistema ARACHNE, finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di

protezione dei dati e non saranno pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della

Commissione Europea.

Inoltre, all’avviso sono allegati:

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato H);

- il «questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni» (Allegato I);

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato J);

 sostituire l’ Allegato E  “Modello informativa privacy” del citato Avviso Pubblico, risultato non

conforme, con l’Allegato E “Modello informativa privacy” REV;

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 

trattamento dei dati personali: 

 procedere ad una rettifica dell’art. 21 “Condizioni di tutela della Privacy” di cui all’Avviso

Pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16.03.2022

così come di seguito indicato:

Art. 21 Condizioni di tutela della privacy

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura

verranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del

Atto n. G09097 del 04/07/2023



Consiglio del 27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei 

dati personali di cui all’Allegato E. 

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della   domanda di finanziamento 

saranno inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla 

Commissione europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti 

nel sistema ARACHNE, finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di 

protezione dei dati e non saranno pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della 

Commissione Europea.  

Inoltre, all’avviso sono allegati: 

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato H);

- il «questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni» (Allegato I);

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato J);

 approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente

Determinazione Dirigenziale:

- «Modello Informativa privacy » REV (Allegato E) che annulla e sostituisce il precedente

allegato E;

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato H);

- il «questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni» (Allegato I);

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato J);

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 di procedere ad una rettifica dell’art. 21 “Condizioni di tutela della Privacy” di cui all’Avviso

Pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16.03.2022 così

come di seguito indicato:

Art. 21 Condizioni di tutela della privacy

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura

verranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 27 aprile 2016. A tal riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei

dati personali di cui all’Allegato E.

I dati forniti attraverso il caricamento su SiGem, nell'ambito della   domanda di finanziamento

saranno inseriti nel sistema ARACHNE, uno strumento informatico integrato sviluppato dalla

Commissione europea per l'individuazione degli indicatori di rischio di frode. I dati contenuti

nel sistema ARACHNE, finalizzati al calcolo del rischio, saranno soggetti ai vincoli di

protezione dei dati e non saranno pubblicati né dall'Autorità di gestione né dai Servizi della

Commissione Europea.

Inoltre, all’avviso sono allegati:

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato H);

- il «questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni» (Allegato I);

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato J);

 approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente

Determinazione Dirigenziale:

Atto n. G09097 del 04/07/2023



- «Modello Informativa privacy» REV (Allegato E) che annulla e sostituisce il precedente

allegato E;

- «Atto di Designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali» (Allegato H);

- il «questionario di valutazione del Responsabile ed istruzioni» (Allegato I);

- «l’Informativa sul trattamento dati personali delle Terze parti» (Allegato J);

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice  

 Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G09097 del 04/07/2023




